Osim kupoprodajom, u položaj se serva moglo doći i po kazni. Najčešće je to bilo zbog nevraćanja duga, o čemu govori već Supetarski kartular.¹⁷ Dubrovački je statut u tom pogledu vrlo jasan:

»Et si debitum non fuerit de colligancia, et debitor non habuerit mobile vel stabile ad satisfaciendum et paccandum illud debitum, et creditor debiti pecierit personam debitoris, d. comes, sine aliqua condicione, debet ei dare personam debitoris recipiendo aptagi.«¹⁸

Tu bismo mogli ubrojiti i slučajeve kada se neka osoba prodaje kako bi stekla novac za vraćanje duga nekoj trećoj osobi. Za takve je serve vjerojatno bila predviđena mogućnost otkupljivanja čim bi sakupili novac potreban za vraćanje duga. U jednom dubrovačkom ugovoru to se izričito i predviđa:

»Ego quidem Dabranus filius Zueti, Tragurinus, confiteor quod mea bona voluntate dedi me pro servo Elie Blasii de Rasti pro s. d. gr. quatuor et dimidio diffinite ad mortem, ut dictus Elias de persona mea velle suum faciat, tali videlicet pacto et ordine, quod quandocunque dabo ipsi Elie dictos quatuor solidos et dimidium, ab inde in antea debeam esse liber et francus in perpetuum.«¹⁹

Kazna prelaženjem u status serva bila je predviđena i za famule koji bi pobegli od gospodara prije isteka ugovorenog roka. Takva je kazna nametala doživotnu službu, ali su bez sumnje postojala i ograničenja druge vrste.²⁰

¹⁴ N. Budak, Oslobođenje serva i ancila i napuštanje upotrebe njihove radne snage, Historijski zbornik XXXVIII, 1985.

¹⁵ Dinić, 28/69: »Promittens et me obligans quod si dictus Bratmillus aufugeret a dicto ser Johanne et iret ad standum cum aliquo homine tocius banatus domini bani Bossnie quod probari possit quod ego tenear illum facere reverti ad servicium dicti ser Johannis.«

¹⁶ TS I, 37/81.

¹⁷ N. Budak, Servi ranog srednjeg vijeka u Hrvatskoj i Dalmaciji, Starohrvatska prosjjetka 15, 1985.

¹⁸ Liber statutorum civitatis Ragusii compositus anno 1272, Zagreb 1904 (dalje: StD), III, 46.

¹⁹ Čremošnik II, 164/534. Usp. i Čremošnik II, 168/548.

²⁰ Npr.: TS I, 399/249.

b) Gubitak osobnih sloboda serva i famula

U historiografiji se često, kao glavna oznaka pravnog položaja serva, isticala formulacija, koja se javlja u određenom broju ugovora, o tome da su servi »res proprie« svojih gospodara, odnosno njihova imovina s kojom mogu postupati kako žele. U potpunosti, ta formula izgleda ovako:

»Et volo quod possit facere da me omne velle suum tamquam de sua re propria.«²¹

Na temelju tog zaključivalo se o bliskosti položaja srednjovjekovnih i antičkih serva, s kojima je gospodar također mogao postupati kako je htio. U kojem su smislu servi dalmatinskih gradova odista bili imovina svojih gospodara?

Neke mogućnosti raspolaganja servima vide se iz Dubrovačkog statuta (V, 30): gospodar je serva mogao »aliis vendere, donare et transferre«. Serv je, prema tome, zaista predstavljao njegovu pokretnu imovinu, što se može dokazati nizom primjera. Tako Dubrovački statut predviđa da se dug od kockanja naplaćuje prvo od pokretnine, a zatim od nepokretnе imovine.²² U pokretnu imovinu ubrajaju se redom, vjerojatno po vrijednosti: novac, životinje, brodovi, odnosno čamci, a na kraju servi i ancile. Statut predviđa da se prvo dug naplati prepustanjem serva, a ako ni to nije dovoljno, ancila. Moglo bi se, dakle, zaključiti da su muškarci bili na većoj cijeni od žena u vrijeme sastavljanja statuta. U jednoj od odredaba o oporučivanju također se servi navode kao dio imovine.²³ Pri dijeljenju zajedničke imovine nakon smrti roditelja, statut predviđa da svaki od braće dijeli određeni dio imovine. Tako je mlađi raspoređivao kuće, pokućstvo i brodove, a stariji vino-grade, alat, životinje i serve (familiam).²⁴

Slično se prema servima kao imovini odnosi i Kotorski statut:

»... et si res mobiles pignoraverit, ut est familia, animalia, vel vinum, teneat illa in supradicto termino, et si infra dictum terminum defuerit aliquid per infirmitatem, aut vinum se deuastauerit, damnum sit illius cuius res sunt pignorate ...«²⁵

Davanje serva u zalog potvrđeno je u izvorima i u praksi. Tako je magister Tripun dao svoga famula Bogoja Jurju Cernelovu »quod serviat sibi

²¹ Dinić, 37/91. Primjer nešto proširene formulacije nalazimo u istoj zbirci (76/182): »Ego Iuiça filia q. Pricod partium Vssore de Bossina generis patarenorum et servorum etatis annorum undecim vel circha sponte et ex certa mea scientia et non per errorem, non vi nec metu coacta coram vobis testibus et notario subscriptis confiteor me esse servam empticiam Zanini de Gociis de Ragusio emptam per eum a Dobroslauno patruo meo qui me de voluntate mea illi vendidit in dictis partibus Vssore... Et quod me et servicia mea possit et valeat tam aliis vendere, donare et transferre quam pro se et eius familia retinere ac de me omne aliud eius velle facere tamquam de serva sua empticia et eius re propria.«

²² StD III, 12. Slično i III, 46.

²³ StD IV, 17: »Si quis moriens habens filios voluerit de suo pro anima sua testari, possit tam de mobili quam de stabili usque ad quartam partem bonorum suorum, secundum suam voluntatem pro anima sua disponere; servos eciam et ancillas possit manumittere, hoc est francare ultra quartam ipsam, ita tamen, si eos vel eas de suo proprio comperavit.«